
1 
УВЕДОМЛЕНИЕ 

о проведении общественного обсуждения проекта 
«О внесении изменений в муниципальную программу  

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства Пермского муниципального 
района», утвержденную постановлением администрации Пермского 

муниципального района от 11.12.2018 № 660» 
 

 

№ Наименование раздела Содержание раздела 

1 2 3 

1 

Вид и наименование проекта 
документа стратегического 
планирования Пермского 
муниципального района 

Муниципальная программа 
«Развитие жилищно-коммунального 

хозяйства Пермского 
муниципального района» 

2 

Сведения о разработчике проекта 
документа стратегического 
планирования Пермского 
муниципального района 

Муниципальное казенное 
учреждение Управление 

благоустройством Пермского 
муниципального района 

Почтовый адрес: 
ул. Ш. Космонавтов, д. 315а, 

г. Пермь, 614065, тел/факс 294-68-69, 
адрес электронной почты: 

UGKX@yandex.ru, 
официальный сайт 

http://ugkh.permraion.ru/ 

3 

Срок (дата), в течение которого 
принимаются предложения и 
замечания по проекту документа 
стратегического планирования 
Пермского муниципального района, а 
также информация о способах 
представления замечаний и 
предложений 

22.10.2021-26.10.2021
электронный адрес UGKX@yandex.ru 
(с темой сообщения «общественное 

обсуждение муниципальной 
программы»)

4 

Телефон и адрес электронной почты 
лица ответственного органа 
администрации Пермского 
муниципального района, 
уполномоченного принимать 
предложения и замечания 

Андрей Александрович Бояршинов, 
и.о. начальника учреждения, 

телефон 296-28-94, 
адрес электронной почты: 

UGKX@yandex.ru 

 

mailto:UGKX@yandex.ru
mailto:UGKX@yandex.ru
mailto:UGKX@yandex.ru


 

  

2 

 

 

 

 

 

На основании п. 6 ч. 2 ст. 47 Устава муниципального образования 

«Пермский муниципальный район», в соответствии с постановлением 

администрации Пермского муниципального района от 29 сентября 2015 г. № 1317 

«Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ Пермского 

муниципального района» 

администрация Пермского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие жилищно-коммунального 

хозяйства Пермского муниципального района», утвержденную постановлением 

администрации Пермского муниципального района от 11 декабря 2018 г. № 660 (в 

редакции от 31.12.2019 № 990, от  10.06.2020 № 331, от 30.12.2020 № СЭД-2020-

299-01-01-05.С-310, от  08.04.2021 № СЭД-2021-299-01-01-05.С-164, от 15.06.2021 

№ СЭД-2021-299-01-01-05.С-294, от 20.07.2021 № СЭД-2021-299-001-01-05.С-

367, от 28.09.2021 № СЭД-2021-299-01-01-05.С-515), изменения согласно 

приложению 1 к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Пермского 

муниципального района www.permraion.ru. 

 

 

Глава муниципального района            В.Ю. Цветов  
 

О внесении изменений в 
муниципальную программу 
«Развитие жилищно-
коммунального хозяйства 
Пермского муниципального 
района», утвержденную 
постановлением администрации 
Пермского муниципального 
района от 11 декабря 2018 г.  
№ 660 
 

  

http://www.permraion.ru/


 

  

3 
 

                                                                       Приложение 1 
к постановлению администрации 
Пермского  
муниципального района  
от __________№ __________ 

 
ИЗМЕНЕНИЯ,  

вносимые в муниципальную программу  
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства Пермского муниципального 

района», утвержденную постановлением администрации Пермского 
муниципального района от 11 декабря 2018 г. № 660 

 

1. Паспорт муниципальной программы изложить в следующей редакции: 

1. 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Развитие жилищно-коммунального хозяйства 

Пермского муниципального района (далее – 

Программа, муниципальная Программа). 

2. 

Цели 

муниципальной 

программы 

Инфраструктурное обеспечение экономического 

роста территории, повышение качества 

предоставляемых коммунальных услуг.  

3. 

Задачи 

муниципальной 

программы 

1. Развитие и модернизация объектов коммунально-

инженерной инфраструктуры для расширения 

номенклатуры и повышения качества 

коммунальных услуг. 

2. Обеспечение мероприятий по переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда. 

3. Обеспечение реализации муниципальной 

программы. 

4. 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

программы 

Программа рассчитана на период 2021–2030 годов. 

Программа не имеет строгой разбивки на этапы, 

мероприятия реализуются на протяжении всего 

срока реализации программы. 

5. 

Конечные 

результаты 

муниципальной 

программы 

1. Содержание объектов коммунально-инженерной 

инфраструктуры, находящихся в муниципальной 

собственности, – 100 %.  

2. Ликвидация 4 673,4 кв. м аварийного жилищного 

фонда. 

3. Завершение строительства газопроводов 

протяженностью 14 242,5 п. м. 

6. 

Координатор 

муниципальной 

программы 

Первый заместитель главы администрации 

Пермского муниципального района. 

7. 
Ответственный 

исполнитель 

МКУ Управление благоустройством Пермского 

района. 

 



 

  

4 

муниципальной 

программы 

8. 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

1. МУ УКС Пермского района. 

2. Администрации сельских поселений. 

9. 
Подпрограммы 

программы 

1. «Развитие и модернизация объектов 

коммунально-инженерной инфраструктуры для 

расширения номенклатуры и повышения качества 

коммунальных услуг». 

2. «Обеспечение мероприятий по переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда». 

3. «Обеспечение реализации муниципальной 

программы». 

10. 

Финансовое 

обеспечение по 

всем источникам с 

разбивкой по 

годам реализации 

муниципальной 

программы 

год Расходы, тыс. руб. 

2021 164 275,7 

2022 311 309,4 

2023 60 322,2 

2024 57 039,4 

2025 57 039,4 

2026 57 039,4 

2027 57 039,4 

2028 57 039,4 

2029 57 039,4 

2030 57 039,4 

Всего за период 

реализации 

муниципальной 

программы 

935 183,1 

2. Паспорт подпрограммы «Развитие и модернизация объектов 

коммунально-инженерной инфраструктуры для расширения номенклатуры 

и повышения качества коммунальных услуг» изложить в следующей редакции: 

1. 

 

Наименование 

муниципальной 

подпрограммы 

Развитие и модернизация объектов коммунально-

инженерной инфраструктуры для расширения 

номенклатуры и повышения качества 

коммунальных услуг (далее – Подпрограмма). 

2. 

 

Цели 

муниципальной 

подпрограммы 

1. Повышение уровня надежности поставки 

коммунальных ресурсов, комфортности 

проживания, обеспечение предоставления 

жилищно-коммунальных услуг нормативного 

качества. 

2. Обеспечение надежности функционирования 



 

  

5 

систем теплоснабжения, газоснабжения, 

водоснабжения, водоотведения, 

электроснабжения, находящихся в 

муниципальной собственности. 

3. 

Задачи 

муниципальной 

подпрограммы 

1. Повышение качества и надежности 

предоставляемых гражданам жилищно-

коммунальных услуг. 

2. Модернизация коммунальной инфраструктуры 

для повышения ресурсной эффективности 

производства и предоставления услуг. 

3. Обеспечение содержания объектов и сетей 

инженерной инфраструктуры, находящихся в 

муниципальной собственности. 

4. 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

Подпрограмма рассчитана на период 2021-2030 

годов. 

Подпрограмма не имеет строгой разбивки на 

этапы, мероприятия реализуются на протяжении 

всего срока реализации программы. 

5. 

Конечные 

результаты 

муниципальной 

подпрограммы 

1. Наличие разработанных проектно-сметных 

документаций на строительство (реконструкцию)  

1 объекта коммунальной инфраструктуры. 

2. Протяженность сетей коммунального 

комплекса, подлежащих техническому 

обслуживанию, – 6 970,8 п. м. 

3. Протяженность газопроводов, подлежащих 

техническому обслуживанию, – 51 084,85 п. м.  

6. 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

подпрограммы 

МКУ Управление благоустройством Пермского 

района. 

7. 

Соисполнители 

муниципальной 

подпрограммы 

МУ УКС Пермского района. 

 

8. 

 

Финансовое 

обеспечение по 

всем источникам с 

разбивкой по годам 

реализации 

программы 

год Расходы, тыс. руб. 

2021 73 133,1 

2022 9 067,5 

2023 3 200,4 

2024 1 630,4 

2025 1 630,4 

2026 1 630,4 

2027 1 630,4 



 

  

6 

2028 1 630,4 

2029 1 630,4 

2030 1 630,4 

Всего за период 

реализации 

муниципальной 

программы 

96 813,8 

3. Паспорт подпрограммы «Обеспечение мероприятий по переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда» изложить в следующей редакции: 

1. 

 

Наименование 

муниципальной 

подпрограммы 

Обеспечение мероприятий по переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда  

(далее – Подпрограмма). 

2. 

 

Цели 

муниципальной 

подпрограммы 

Улучшение жилищных условий граждан, 

проживающих в аварийном жилищном фонде 

Пермского муниципального района. 

3. 

Задачи 

муниципальной 

подпрограммы 

Переселение граждан, проживающих в 

многоквартирных домах, признанных в 

установленном порядке аварийными и 

подлежащими сносу. 

4. 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

Подпрограмма рассчитана на период  

2021-2030 годов. 

Подпрограмма не имеет строгой разбивки на 

этапы, мероприятия реализуются на протяжении 

всего срока реализации программы. 

5. 

Конечные 

результаты 

муниципальной 

подпрограммы 

Улучшение жилищных условий 528 человек  

в результате переселения из аварийного 

жилищного фонда. 

6. 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

подпрограммы 

МКУ Управление благоустройством Пермского 

района. 

7. 

Соисполнители 

муниципальной 

подпрограммы 

Администрации сельских поселений. 

8. 

 

 

Финансовое 

обеспечение по 

всем источникам с 

разбивкой по годам 

реализации 

программы 

год Расходы, тыс. руб. 

2021 28 184,2 

2022 245 120,1 

2023 0,0 

2024 0,0 

2025 0,0 

2026 0,0 



 

  

7 

2027 0,0 

2028 0,0 

2029 0,0 

2030 0,0 

Всего за период 

реализации 

муниципальной 

программы 

273 304,3 

Примечание. Объем финансирования на проведение мероприятий 

по переселению граждан из аварийного жилищного фонда определен 

региональной адресной программой по расселению аварийного жилищного фонда 

на территории Пермского края на 2019-2022 годы, утвержденной постановлением 

Правительства Пермского края от 24 апреля 2018 г.  

№ 217-п. 

Объем финансирования на проведение мероприятий по переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда определен региональной адресной 

программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда 

на территории Пермского края на 2019-2025 годы, утвержденной постановлением 

Правительства Пермского края от 29 марта 2019 г. № 227-п.  

Объем финансирования на проведение мероприятий по переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда 3-го, 4-го этапов региональной 

адресной программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда 

на территории Пермского края на 2019-2025 годы, утвержденной постановлением 

Правительства Пермского края от 29 марта 2019 г. № 227-п, подлежит уточнению 

в случае внесения изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации, 

изменения порядка и способов переселения граждан из аварийного жилищного 

фонда, а также с учетом инфляции. 

Объем финансирования определен исходя из перечня аварийных 

многоквартирных домов, площади расселяемых жилых помещений, планируемой 

стоимости жилых помещений в расчете на один квадратный метр общей площади 

жилых помещений, планируемого размера выкупной цены за изымаемое жилое 

помещение, выплачиваемой в соответствии со статьей 32 Жилищного кодекса 

Российской Федерации, планируемого размера субсидии, предоставляемой 

гражданам в соответствии с Порядком предоставления субсидии собственникам 

жилых помещений в многоквартирных домах, признанных в установленном 

порядке аварийными и подлежащими сносу или    реконструкции, на 

приобретение другого жилого помещения, утвержденным постановлением 

Правительства Пермского края от 28 мая 2020 г. № 369-п. 

Переселение граждан из аварийного жилищного фонда осуществляется 

следующими способами: 



 

  

8 

- предоставление жилых помещений путем заключения 

договоров мены взамен изымаемых жилых помещений; 

- предоставление гражданам других благоустроенных жилых помещений по 

договорам социального найма в связи с выселением в порядке, установленном 

Жилищным кодексом Российской Федерации; 

- путем выплаты собственникам возмещения за изымаемые 

в муниципальную собственность жилые помещения; 

- путем предоставления субсидий собственникам жилых помещений 

в многоквартирных домах, признанных в установленном порядке аварийными и 

подлежащими сносу или реконструкции, на приобретение других жилых 

помещений. 

4. Паспорт подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной 

программы» изложить в следующей редакции: 

1. 

 

Наименование 

муниципальной 

подпрограммы 

Обеспечение реализации муниципальной 

программы (далее – Подпрограмма). 

2. 

 

Цели 

муниципальной 

подпрограммы 

Обеспечение реализации подпрограмм, 

мероприятий муниципальной программы 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства 

Пермского муниципального района» в 

соответствии с установленными сроками и 

задачами. 

3. 

Задачи 

муниципальной 

подпрограммы 

Обеспечение управления реализацией 

подпрограмм, мероприятий муниципальной 

программы. 

4. 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

Подпрограмма рассчитана на период 2021-2030 

годов. 

Подпрограмма не имеет строгой разбивки на 

этапы, мероприятия реализуются на протяжении 

всего срока реализации программы. 

5. 

Конечные 

результаты 

муниципальной 

подпрограммы 

1. Обеспечение выполнения целей и задач 

муниципальной программы и достижения 

предусмотренных муниципальной программой 

значений показателей – не менее 95 %. 

2. Готовность объектов коммунальной 

инфраструктуры к отопительному периоду – 100%.  

3. Проведение конкурса в сфере жилищно-

коммунального хозяйства за период с 2022 по 2030 

год – не менее 9 конкурсов.  

4. Награждение участников по итогам проведения 

consultantplus://offline/ref=5E0C7E612F9EF812AB0434582B3699AA9059588AAFF177FEDCF3FBB6DF5874A78EB59E2A5607C60AED15BD275AYDE5I


 

  

9 

конкурса за период с 2022 по 2030 год в 

количестве 81 человека. 

6. 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

подпрограммы 

МКУ Управление благоустройством Пермского 

района. 

7. 

Соисполнители 

муниципальной 

подпрограммы 

1. МУ УКС Пермского района. 

2. Администрации сельских поселений. 

8. 

 

 

Финансовое 

обеспечение по 

всем источникам с 

разбивкой по годам 

реализации 

программы 

 

год Расходы, тыс. руб. 

2021 62 958,4 

2022 57 121,8 

2023 57 121,8 

2024 55 409,0 

2025 55 409,0 

2026 55 409,0 

2027 55 409,0 

2028 55 409,0 

2029 55 409,0 

2030 55 409,0 

Всего за период 

реализации 

муниципальной 

программы 

565 065,0 

5. Приложение 5 к муниципальной программе «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства Пермского муниципального района» изложить в новой 

редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

6. Приложение 5а к муниципальной программе «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства Пермского муниципального района» изложить в новой 

редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению. 

7. Приложение 5б к муниципальной программе «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства Пермского муниципального района» изложить в новой 

редакции согласно приложению 4 к настоящему постановлению. 

8. Приложение 5в к муниципальной программе «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства Пермского муниципального района» изложить в новой 

редакции согласно приложению 5 к настоящему постановлению. 

9. Приложение 6 к муниципальной программе «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства Пермского муниципального района» изложить в новой 

редакции согласно приложению 6 к настоящему постановлению. 

 



10 

Приложение 2 
к постановлению администрации 
Пермского муниципального района  
от _______________№ __________ 
  
«Приложение 5 к муниципальной 
программе «Развитие жилищно-
коммунального хозяйства  
Пермского муниципального района» 

 
ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы Пермского муниципального района  
за счет средств бюджета Пермского муниципального района 

 

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная программа «Развитие 
жилищно-коммунального хозяйства 
Пермского муниципального района» 

Всего 62 990,1 58 550,8 58 257,4 56 466,1 56 466,1 56 466,1 56 466,1 56 466,1 56 466,1 56 466,1 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

36 163,0 32 005,0 31 711,6 31 537,7 31 537,7 31 537,7 31 537,7 31 537,7 31 537,7 31 537,7 

МУ УКС Пермского 
района 

26 827,1 26 545,8 26 545,8 24 928,4 24 928,4 24 928,4 24 928,4 24 928,4 24 928,4 24 928,4 

Подпрограмма  
«Развитие и модернизация объектов 
коммунально-инженерной 
инфраструктуры для расширения 
номенклатуры и повышения качества 
коммунальных услуг» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

3 885,1 2 002,3 1 708,9 1 630,4 1 630,4 1 630,4 1 630,4 1 630,4 1 630,4 1 630,4 

Основное мероприятие  
«Содержание и ремонт объектов 
коммунально-инженерной 
инфраструктуры, находящихся в 
муниципальной собственности 
Пермского муниципального района» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

3 567,1 1 630,4 1 630,4 1 630,4 1 630,4 1 630,4 1 630,4 1 630,4 1 630,4 1 630,4 

Техническое обслуживание сетей 
теплоснабжения, водоснабжения, 
водоотведения, электроснабжения, 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

325,8 450,8 450,8 450,8 450,8 450,8 450,8 450,8 450,8 450,8 

  



 

  

11 

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

находящихся в собственности Пермского 
муниципального района 
Содержание и техническое обслуживание 
газопроводов и газового оборудования 
объектов завершенных строительством, 
находящихся в казне Пермского 
муниципального района, до момента 
государственной регистрации права 
собственности на них и объектов, 
находящихся в муниципальной 
собственности Пермского 
муниципального района 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

953,4 1 179,6 1 179,6 1 179,6 1 179,6 1 179,6 1 179,6 1 179,6 1 179,6 1 179,6 

Аварийно-диспетчерское обеспечение 
газопроводов и газового оборудования 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

26,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Капитальный ремонт и ремонт сетей 
коммунального комплекса, находящихся 
в муниципальной собственности 
Пермского муниципального района 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

2 261,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие «Снижение 
негативного воздействия сброса 
загрязненных вод на водные 
поверхностные объекты» 

МКУ Управление 

благоустройством 

Пермского района 

0,0 371,9 78,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Проведение технического аудита 
состояния очистных сооружений и сетей 
водоотведения 

МКУ Управление 

благоустройством 

Пермского района 

0,0 301,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Разработка и подготовка проектно-
сметной документации по строительству 
и реконструкции (модернизации) 
очистных сооружений 

МКУ Управление 

благоустройством 

Пермского района 

0,0 70,0 78,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие «Строительство 
(реконструкция) объектов общественной 
инфраструктуры муниципального 
значения, приобретение объектов 

МУ УКС Пермского 
района 

318,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

  

12 

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

недвижимого имущества в 
муниципальную собственность» 
Техническое присоединение к сети 
газоснабжения объекта «Строительство 
газовой модульной котельной в д. Малая 
Сылвенского сельского поселения» 

МУ УКС Пермского 
района 

318,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма  
«Обеспечение реализации 
муниципальной программы» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

32 595,9 30 002,7 30 002,7 29 907,3 29 907,3 29 907,3 29 907,3 29 907,3 29 907,3 29 907,3 

МУ УКС Пермского 
района 

26 509,1 26 545,8 26 545,8 24 928,4 24 928,4 24 928,4 24 928,4 24 928,4 24 928,4 24 928,4 

Основное мероприятие «Обеспечение 
деятельности муниципальных казенных 
учреждений» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района, 
МУ УКС Пермского 
района 

59 105,0 56 548,5 56 548,5 54 835,7 54 835,7 54 835,7 54 835,7 54 835,7 54 835,7 54 835,7 

Обеспечение деятельности (оказание 
услуг, выполнение работ) 
муниципальных учреждений 
 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

32 595,9 29 767,7 29 767,7 29 672,3 29 672,3 29 672,3 29 672,3 29 672,3 29 672,3 29 672,3 

МУ УКС Пермского 
района 

26 509,1 26 545,8 26 545,8 24 928,4 24 928,4 24 928,4 24 928,4 24 928,4 24 928,4 24 928,4 

Проведение конкурса профессионального 
мастерства «Лучший по профессии» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

0,0 235,0 235,0 235,0 235,0 235,0 235,0 235,0 235,0 235,0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

13 

Приложение 3 
к постановлению администрации 
Пермского муниципального района  
от _______________№ __________ 
  
«Приложение 5а к муниципальной 
программе «Развитие жилищно-
коммунального хозяйства  
Пермского муниципального района» 

 
ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы Пермского муниципального района  
за счет средств бюджета Пермского края 

 

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная программа «Развитие 
жилищно-коммунального хозяйства 
Пермского муниципального района» 

Всего 51 962,0 47 885,3 1 507,2 15,7 15,7 15,7 15,7 15,7 15,7 15,7 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

14 200,5 47 885,3 1 507,2 15,7 15,7 15,7 15,7 15,7 15,7 15,7 

МУ УКС 
Пермского района 

37 761,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма  
«Развитие и модернизация объектов 
коммунально-инженерной 
инфраструктуры для расширения 
номенклатуры и повышения качества 
коммунальных услуг» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

37 761,5 7 065,2 1 491,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие «Строительство 
(реконструкция) объектов 
общественной инфраструктуры 
муниципального значения, 
приобретение объектов недвижимого 
имущества в муниципальную 
собственность» 

МУ УКС 
Пермского района 

37 761,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  



 

  

14 

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Распределительные уличные 
газопроводы д. Касимово Пермского 
муниципального района 

МУ УКС 
Пермского района 

37 761,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие «Снижение 
негативного воздействия сброса 
загрязненных вод на водные 
поверхностные объекты» 

МКУ Управление 

благоустройством 

Пермского района 

0,0 7 065,2 1 491,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Проведение технического аудита 
состояния очистных сооружений и 
сетей водоотведения 

МКУ Управление 

благоустройством 

Пермского района 

0,0 5 735,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Разработка и подготовка проектно-
сметной документации по 
строительству и реконструкции 
(модернизации) очистных сооружений 

МКУ Управление 

благоустройством 

Пермского района 

0,0 1 330,0 1 491,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма «Обеспечение 
мероприятий по переселению граждан 
из аварийного жилищного фонда» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

14 184,6 40 804,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие «Мероприятия 
по расселению аварийного жилищного 
фонда» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

13 450,4 30 587,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Обеспечение мероприятий по 
расселению аварийного жилищного 
фонда 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

13 450,4 30 587,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие «Федеральный 
проект «Обеспечение устойчивого 
сокращения непригодного для 
проживания жилищного фонда» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

734,2 10 216,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Реализация мероприятий по 
обеспечению устойчивого сокращения 
непригодного для проживания жилого 
фонда 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

734,2 10 216,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма  
«Обеспечение реализации 
муниципальной программы» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

15,9 15,7 15,7 15,7 15,7 15,7 15,7 15,7 15,7 15,7 

Основное мероприятие «Обеспечение МКУ Управление 15,9 15,7 15,7 15,7 15,7 15,7 15,7 15,7 15,7 15,7 



 

  

15 

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

деятельности муниципальных казенных 
учреждений» 

благоустройством 
Пермского района 

Осуществление полномочий по 
регулированию тарифов на перевозки 
пассажиров и багажа автомобильным и 
городским электрическим транспортом 
на поселенческих, районных и 
межмуниципальных маршрутах 
городского, пригородного и 
междугородного сообщений 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

15,9 15,7 15,7 15,7 15,7 15,7 15,7 15,7 15,7 15,7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
       



 

  

16 

Приложение 4 
к постановлению администрации 
Пермского муниципального района  
от _______________№ __________ 
 
«Приложение 5б к муниципальной 
программе «Развитие жилищно-
коммунального хозяйства  
Пермского муниципального района» 

 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы Пермского муниципального района  
за счет средств федерального бюджета  

 

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная программа «Развитие 
жилищно-коммунального хозяйства 
Пермского муниципального района» 

Всего 9 764,9 194 119,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

9 764,9 194 119,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма «Обеспечение 
мероприятий по переселению граждан 
из аварийного жилищного фонда» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

9 764,9 194 119,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие «Федеральный 
проект «Обеспечение устойчивого 
сокращения непригодного для 
проживания жилищного фонда» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

9 764,9 194 119,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Реализация мероприятий по 
обеспечению устойчивого сокращения 
непригодного для проживания жилого 
фонда 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

9 764,9 194 119,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

  



 

  

17 

Приложение 5 
к постановлению администрации 
Пермского муниципального района  
от _______________№ __________ 
 
«Приложение 5в к муниципальной 
программе «Развитие жилищно-
коммунального хозяйства  
Пермского муниципального района» 

 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы Пермского муниципального района  
за счет средств бюджетов сельских поселений 

 

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная программа «Развитие 
жилищно-коммунального хозяйства 
Пермского муниципального района» 

Всего 39 558,7 10 753,5 557,6 557,6 557,6 557,6 557,6 557,6 557,6 557,6 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

11 951,9 10 753,5 557,6 557,6 557,6 557,6 557,6 557,6 557,6 557,6 

МУ УКС 
Пермского района 

27 606,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма «Развитие и модернизация 
объектов коммунально-инженерной 
инфраструктуры для расширения 
номенклатуры и повышения качества 
коммунальных услуг 

МУ УКС 
Пермского района 

31 486,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие «Строительство 
(реконструкция) объектов общественной 
инфраструктуры муниципального 
значения, приобретение объектов 
недвижимого имущества в 
муниципальную собственность» 

МУ УКС 
Пермского района 

26 920,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  



 

  

18 

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Распределительные уличные 
газопроводы д. Касимово Пермского 
муниципального района 

МУ УКС 
Пермского района 

18 415,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Проектирование объекта «Реконструкция 
водопровода и скважины, 
расположенных в Хохловском сельском 
поселении (ур. Палкино)» 

МУ УКС 
Пермского района 

3 330,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Проектирование объекта 
«Распределительный газопровод в д. 
Замараево, д. Шуваята, д. Липаки 
Пермского района»  

МУ УКС 
Пермского района 

1 168,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Распределительный газопровод в д. Ежи 
Култаевского сельского поселения 
Пермского муниципального района 

МУ УКС 
Пермского района 

300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Проектирование объекта 
«Распределительный газопровод в 
д.Косотуриха, ул.Березовая, 
ул.Встречная, ул.Дальняя, ул.Добрая, 
ул.Ладная, ул.Ландышевая, ул.Летняя, 
ул.Луговая, ул.Отрадная, ул.Радужная, 
ул.Рассветная, ул.Райская, ул.Светлая, ул. 
Февральская, ул. Цветочная, ул. Ясная, 
ул. Январская Култаевского сельского 
поселения Пермского района» 

МУ УКС 
Пермского района 

3 706,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие «Содержание и 
ремонт объектов коммунально-
инженерной инфраструктуры» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

4 565,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Ремонт котла № 3 ДКВР 6,5-13 ГМ в 
здании котельной по адресу: с. Лобаново, 
ул. Центральная, 2» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

4 565,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма «Обеспечение 
мероприятий по переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

4 234,7 10 195,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие «Мероприятия по МКУ Управление 4 234,7 10 195,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

  

19 

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

расселению аварийного жилищного 
фонда» 

благоустройством 
Пермского района 

Обеспечение мероприятий по расселению 
аварийного жилищного фонда 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

4 234,7 10 195,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма  
«Обеспечение реализации 
муниципальной программы» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

3 151,6 557,6 557,6 557,6 557,6 557,6 557,6 557,6 557,6 557,6 

МУ УКС 
Пермского района 

685,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие «Обеспечение 
деятельности муниципальных казенных 
учреждений» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

3 837,5 557,6 557,6 557,6 557,6 557,6 557,6 557,6 557,6 557,6 

Выполнение функций по признанию в 
установленном порядке помещения 
жилым помещением, жилого помещения 
непригодным для проживания, 
многоквартирного дома аварийным и 
подлежащим сносу, садового дома 
жилым домом и жилого дома садовым 
домом 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

557,6 557,6 557,6 557,6 557,6 557,6 557,6 557,6 557,6 557,6 

Выполнение функций по реализации 
части мероприятий по переселению 
граждан из аварийного жилищного 
фонда, по расселению аварийного 
жилищного фонда, по сносу расселенных 
жилых домов и нежилых зданий 
(сооружений) 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

170,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Выполнение функций по проведению 
капитального ремонта и ремонта дорог, 
мостов 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

1 560,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Выполнение функций по организации 
благоустройства территории поселения в 
рамках реализации федерального проекта 
«Формирование комфортной городской 
среды» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

720,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

  

20 

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Выполнение функций в рамках 
реализации мероприятий, направленных 
на комплексное развитие сельских 
территорий 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

40,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Выполнение функций заказчика по 
содержанию, капитальному ремонту и 
ремонту объектов коммунально-
инженерной инфраструктуры 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

68,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Выполнение функций по приобретению 
контейнеров для сбора (складирования) 
твердых коммунальных отходов на 
контейнерных площадках 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

34,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Выполнение функций по капитальному 
ремонту водохозяйственных объектов 

МУ УКС 
Пермского района 

283,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Выполнение функций заказчика по 
строительству объектов 

МУ УКС 
Пермского района 

377,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Выполнение функций по развитию 
лыжно-биатлонных комплексов 

МУ УКС 
Пермского района 

12,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Выполнение функций по разработке 
проектно-сметной документации 

МУ УКС 
Пермского района 

13,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

  

21 

Приложение 6 
к постановлению администрации 
Пермского муниципального района  
от _______________№ __________ 
 
«Приложение 6 к муниципальной 
программе «Развитие жилищно-
коммунального хозяйства  
Пермского муниципального района» 

 
ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

 муниципальной программы Пермского муниципального района  
за счет всех источников 

 
Наименование 

муниципальной 
программы, 

подпрограммы, 
мероприятий 

Источники 
финансирования 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная 
программа «Развитие 
жилищно-коммунального 
хозяйства Пермского 
муниципального района» 
 

Всего, в т. ч. 164 275,7 311 309,4 60 322,2 57 039,4 57 039,4 57 039,4 57 039,4 57 039,4 57 039,4 57 039,4 

Бюджет Пермского 
муниципального 
района 

62 990,1 58 550,8 58 257,4 56 466,1 56 466,1 56 466,1 56 466,1 56 466,1 56 466,1 56 466,1 

Бюджет Пермского 
края 

51 962,0 47 885,3 1 507,2 15,7 15,7 15,7 15,7 15,7 15,7 15,7 

Федеральный 
бюджет 

9 764,9 194 119,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджеты сельских 
поселений 

39 558,7 10 753,5 557,6 557,6 557,6 557,6 557,6 557,6 557,6 557,6 

Подпрограмма  
«Развитие и модернизация 
объектов коммунально-
инженерной 
инфраструктуры для 
расширения 
номенклатуры и 
повышения качества 
коммунальных услуг» 

Всего, в т. ч. 73 133,1 9 067,5 3 200,4 1 630,4 1 630,4 1 630,4 1 630,4 1 630,4 1 630,4 1 630,4 

Бюджет Пермского 
муниципального 
района 

3 885,1 2 002,3 1 708,9 1 630,4 1 630,4 1 630,4 1 630,4 1 630,4 1 630,4 1 630,4 

Бюджет Пермского 
края 

37 761,5 7 065,2 1 491,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджеты сельских 31 486,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  



 

  

22 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 
мероприятий 

Источники 
финансирования 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 поселений 

Подпрограмма 
«Обеспечение 
мероприятий по 
переселению граждан из 
аварийного жилищного 
фонда» 

Всего, в т. ч. 28 184,2 245 120,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Бюджет Пермского 
муниципального 
района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет Пермского 
края 

14 184,6 40 804,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный 
бюджет 

9 764,9 194 119,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджеты сельских 
поселений 

4 234,7 10 195,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма  
«Обеспечение реализации 
муниципальной 
программы» 

Всего, в т. ч. 62 958,4 57 121,8 57 121,8 55 409,0 55 409,0 55 409,0 55 409,0 55 409,0 55 409,0 55 409,0 

Бюджет Пермского 
муниципального 
района 

59 105,0 56 548,5 56 548,5 54 835,7 54 835,7 54 835,7 54 835,7 54 835,7 54 835,7 54 835,7 

Бюджет Пермского 
края 

15,9 15,7 15,7 15,7 15,7 15,7 15,7 15,7 15,7 15,7 

Федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджеты сельских 
поселений 

3 837,5 557,6 557,6 557,6 557,6 557,6 557,6 557,6 557,6 557,6 

 
 


